- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院办〔2022〕40 号

浙江外国语学院院长办公室关于印发
2022 年度校园安全稳定工作计划的通知

各部门、学院（部）、单位：

经校长办公会审议通过，现将《浙江外国语学院 2022

年度校园安全稳定工作计划》印发给你们，请结合实际抓好

贯彻落实。

浙江外国语学院院长办公室

2022 年 6 月 26 日

- 2 -

浙江外国语学院 2022 年度校园安全稳定工作计划

一、目标要求

围绕学校内涵发展和“三地四域”战略，以提升平安校

园等级为目标，以防范化解重大安全风险为主线，以评促建，

以建促评，不断完善安全稳定防控体系，积极提升师生安全

防范素养，全面提升校园安全管理水平，为学校“十四五”

开局之年的高质量发展营造安全稳定的校园环境。

二、工作要点

（一）夯实基础保障，争创 4A 平安校园

全面启动 4A 平安校园的迎评工作，对照等级平安校园

建设的任务指标，坚持目标导向、问题导向，细化任务分工，

做好迎评整改工作。补齐制度短板，优化机制运行，提升和

完善校园数字安防系统，提升人防、技防、物防水平，积极

迎接 4A 等级平安校园评估。

（二）强化校警联动，做好重要时段的安全稳定工作

强化校警联动，健全安保机制，优化安保方案，加强执

勤备勤，做好重点领域、重点阵地、重点对象和重要节点的

安全管控和危机防范，重点做好杭州亚运、党的二十大等重

要时段的安保工作，确保校园安全稳定。

（三）维护校园稳定，抓好意识形态领域管控

严格落实意识形态工作责任制，开展校园安全及意识形

态领域隐患排查、防范抵御宗教邪教向校园渗透自查、二级

党组织意识形态工作学期常规督查等。加强对讲座、论坛、

报告会等审批和教材意识形态审核，强化对校园新媒体平台

运行的管理。抓好防范和抵御宗教邪教向校园渗透的全方位

部署。

- 3 -

（四）严格疫情防控，筑牢健康校园屏障

抓好疫情防控常态化管理，加强数字化迭代升级，完善

智慧化校园管控系统。健全防控机制，细化防控措施，落实

精准防控。组建应急指挥部，提高疫情防控应急处置能力，

不断完善指挥体系和应急预案，确保校园防疫成效。

（五）有效管控心理危机，促进学生身心健康

进一步完善心理健康工作的硬件条件和专业化队伍建

设，做好学生心理健康科学识别、实时预警、专业咨询和妥

善应对。强化心理危机预警防控，不断完善“学校-家庭-医

院三方联动”危机干预体系。

（六）强化安全隐患排查，及时落实隐患整改

健全安全隐患上报和整改管理系统，优化校园安全隐患

处置流程，建立安全隐患线上处置台账，健全安全档案。每

月开展安全隐患排查整改工作，建立校园安全隐患排查整改

联动机制。

（七）完善安全教育体系，提高师生防范意识

落实师生安全素养提升三年行动计划，推进安全教育进

课堂、进课程，完善安全教育体系。普及校园安全的应急演

练和安全防范知识。指导各学院多形式开展防骗、防火、交

通、禁毒、反恐、国家安全等主题教育。

（八）加强重大风险评估，提高决策的科学性

以防范化解重大安全风险为主线，深入推进校园安全治

理体系和能力现代化。贯彻落实学校《重大决策社会风险评

估机制实施方案》，优化决策机制，完善制度体系，建立群

体性事件的应急预案，确保 2022 年三位一体招生工作和学

生宿舍调整工作等重大事件决策和处置的规范化、科学化。

- 4 -

三、月度安排

（一）2—3 月。召开全校安全稳定工作会议；做好 4A

平安校园评估申报启动工作；升级校园监控系统；做好开学

安全维稳研判和隐患排查；开展网站常规检查；强化疫情防

控常态化管理；出台《二级学院心理健康教育工作考核细则》

等文件。

（二）4 月。出台《关于深化等级平安校园建设的实施

方案》《关于进一步加强安全稳定工作的意见》《二级单位

党组织理论学习中心组学习巡听旁听方案》《师生思想动态

研判工作管理办法》《新闻发布与媒体平台管理办法》，修

订《论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等活动管理

办法》等相关文件；关注学生心理健康，邀请心理医生定期

进校开展心理诊疗、心理咨询服务；开展校园外卖丢失专项

整治行动和校园反诈专项教育活动；开展国家安全教育日宣

传活动；开展全校实验室安全自查自纠工作。

（三）5 月。开展校园安全宣传教育主题月活动；做好

毕业生安全教育和管理；做好防灾减灾安全教育宣传；开展

校园安全及意识形态领域隐患排查，防范抵御宗教邪教向校

园渗透自查；加强专兼职心理咨询师业务培训，提升服务保

障的能力；开展全校心理委员技能大赛，提高朋辈心理互助

能力；做好食品卫生安全检查；优化疫情防控管理系统。

（四）6 月。邀请校外专家进校开展 4A 平安校园评估工

作；开展二级党组织意识形态工作学期常规督查，出台《网

络意识形态管理办法》，修订《党风廉政建设和反腐败宣传

教育联席会议有关规定》《突发公共事件新闻发应急预案》；

关注毕业生心理健康，做好毕业生的离校安全教育；推进心

- 5 -

理健康工作信息化水平，完善心理咨询、心理月报、心理援

助功能；做好期末安全检查和安全教育；开展禁毒宣传。

（五）7—8 月。做好暑期校园安保工作；做好暑期防汛

防台等工作；修订与完善实验室安全管理系列文件；加强宿

舍安全管理工作；在新建学生宿舍区建立学生心理健康教育

中心；做好 4A 平安校园评估的硬件整改工作。

（六）9 月。开学季学校安全保障工作及新生安全教育

工作；做好实验室安全管理；开展水电安全管理工作；做好

新生的心理普查工作；继续完善 4A 平安校园迎评前的整改

工作。

（七）10 月。确保党的二十大期间校园安全稳定；开展

校园安全及意识形态领域隐患排查与防范抵御宗教邪教向

校园渗透的自查工作；做好下学期安全稳定形势分析研判；

撰写平安校园建设工作报告；召开迎接 4A 平安校园评估动

员会；组织学生安全知识学习测试；开展新生心理健康教育

工作。

（八）11 月。迎接 4A 平安校园评估；开展消防安全月

活动；举办校园安全知识竞赛。

（九）12 月—2023 年 1 月。开展平安校园建设及校园

安全综合治理年度考核评比；开展交通安全日活动；组织期

末安全检查和安全教育活动；落实安全整改“回头看”；开

展二级党组织意识形态工作学期常规督查和校内新媒体平

台年度备案检查。

浙江外国语学院院长办公室 2022 年 6月 27 日印发

	浙江外国语学院院长办公室关于印发
	2022年度校园安全稳定工作计划的通知
	各部门、学院（部）、单位：